
GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO 
CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL N° 201- 2012-CR/GRCCUSCO 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional del Gobierno Regional de Cusco, en Duodécima Primera Sesión 
Extraordinaria de fecha veinticinco de octubre del año dos mil doce, ha debatido y aprobado 

emitir el presente Acuerdo de Consejo Regional: 

CONSIDERANDO: 

, 

r 

"e0GIOA, 

Que, los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los 

asuntos de su competencia conforme al artículo 191° de la Constitución Política del Perú, 
modificado por la Ley N° 27680 Ley de Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV 
so. ircentralización, concordante con el artículo 31° de la Ley N° 27783 Ley de Bases de la 

/0 • - ntralización, y con el artículo 2° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos 
gionales. 

Que, el artículo 39° de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales N°27867 señala que, los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional (...). 

Que, el artículo 16°, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece los Derechos y 
obligaciones funcionales de los Consejeros Regionales: Literal b) Fiscalizar los actos de los 
órganos de dirección y administración del Gobierno Regional u otros de interés general. 

Que, mediante Oficio N° 453-DC-HDLTD/CR-2012 de fecha 16 de Octubre del año 2012, el 
Congresista de la República, Hernán De La Torre Dueñas, invita al Consejero Regional de Cusco 
por la provincia de Canchis Ing. Edwar Zárate Farfán, a participar en el Foro "Necesidad de la 
Creación de la Universidad Nacional de Vilcanota" organizado por los despachos de los 

Congresistas de la República Hernán De La Torre Dueñas y Rubén Coa Aguilar, el mismo que se 
llevará a cabo en fecha 19 de octubre del 2012 a horas 15:00 pm hasta las 17:00 pm, en la Sala 

"José Abelardo Quiñones" del Palacio Legislativo. 

Que, el artículo 70° del Reglamento Interno de Organización y Funciones del Consejo Regional, 
aprobado por Ordenanza Regional N° 044-2008-GR/GRC, CUSCO, dispone que: Las propuestas 
de Acuerdo Regional son instrumentos mediante los cuales se pretende normar asuntos internos 
del Gobierno Regional, asuntos de interés publico, asuntos institucionales, declarar la voluntad 
de practicar un determinado acto o sujetarse a una norma institucional. 

Que, el artículo 24° del Reglamento Interno de Organización y Funciones del Consejo Regional 
precisa que, son derechos de los Consejeros Regionales del Cusco; inciso i) Recibir viáticos en 
la escala del Presidente Regional por concepto de movilidad, alojamiento y alimentación para 
cumplir comisiones oficiales de servicio inherentes al cargo fuera del departamento del Cusco. 
Para lo cual debe contar con la autorización del Consejo Regional. 

Que, el artículo 13° del Reglamento Interno de Organización y Funciones del Consejo Regional 
del Cusca estila:be que son atribuciones del Consejo Regional del CuscH inciso u) Autorizar los 
viajes en comisión oficial de servicio fuera del país del Presidente, del Vicepresidente, los 
Consejeros Regionales y Funcionarios, también autorizar los viajes oficiales fuera del 
departamento de los Consejeros Regionales. 



GOBIERNO REGIONAL CUSCO 
CONSEJO REGIO 

Abog. Jorg 
SECRET 

Que, en uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Estado, Ley N° 27783, 
Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y 
Leyes Modificatorias; y el Reglamento Interno de Organización y Funciones, ha aprobado emitir 
el presente; y por tanto: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR, el viaje de Comisión de Servicio, del Consejero 
Regional del Cusco, por la provincia de Canchis, Ing. Edward Zarate Farfán, a la Ciudad de 
Lima a fin de participar en el Foro "Necesidad de la Creación de la Universidad Nacional de 
Vilcanota", a realizarse el día 19 de Octubre del 2012. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR la habilitación de pasajes aéreos Cusco-Lima-Cusco 
y la habilitación de viáticos correspondientes al Consejero Regional por la provincia de Canchis, 
indicado precedentemente, por los días 18 y 19 de octubre del 2012, correspondiéndole (01) día 
de viático. 

ARTÍCULO TERCERO.- El presente Acuerdo Regional entrará en vigencia al día siguiente de 
su aprobación. 

Dado en la ciudad del Cusco, a los veintiséis días del mes de octubre del año dos mil doce. , 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

TI 084-15 , ' (23 


	Page 1
	Page 2

